
СОГЛАСОВАНО
И.о. начальника управления культуры

. * - у ' •' / Н.В. Осипова
МПxsS№dm

УТВЕРЖДАЮ 
Директор МБУК «ЦБС»

______
МП — “

/ Т.Г. Ануфриева

ПОЛОЖЕНИЕ 
о платном читательском билете

L О б щ и е п о л о ж ен и я
11 Платный читательский билет вводится на основании:

- Гражданским кодексом Российской Федерации;
- Федеральным законом РФ от 29.12.1994 г. № 77-ФЗ «О библиотечном деле»;
- Федеральным законом РФ от 12.01.1996 г. № 7-ФЗ «О некоммерческих 
организациях»,
- Законом РФ от 07.02.1992 г. №2300 -1 «О защите прав потребителей»;
- Законом РФ от 09.10.1992 г. № 3612 -1 «Основы законодательства РФ о культуре»;
- Законом Пермского края от 05.03.2008 г. № 205-ПК «О библиотечном деле в 
Пермском крае»;
- Решение Соликамской городской Думы № 191 от 26.05.1999 г. «О Положении о 
платном читательском билете городской ЦБС»
- Постановлением администрации Соликамского городского округа от 02.07.2021 г. № 
1302-па «Об использовании доходов от платных услуг и иной приносящей доход 
деятельности муниципальных учреждений Соликамского городского округа»;
- Уставом МБУК «ЦБС»;
- правилами пользования библиотеками МБУК «ЦБС»;
- локальными актами МБУК «ЦБС»;
- Регламента предоставления услуги «Библиотечное обслуживание населения» от 08 
февраля 2011 г. № 178-па,
- иным действующим законодательством Российской Федерации.

12. Платный читательский билет является документом, на основании которого гражданин 
становится пользователем любой библиотеки МБУК "ЦБС".

2. Порадок претосглвления читательского билета.
2.1. Каждый пользователь (в том числе ребенок) при записи в библиотеку МБУК «ЦБС» обязан 
приобрести индивидуальный читательский билет.
22. При оформлении билета устанавливаются льготы для следующих категорий:

Ветераны боевых действий, участники Специальной военной операции, инвалиды I, II 
группы, малообеспеченные семьи -  100% от стоимости услуг.

-  многодетные семьи (с тремя и более детьми) - читательский билет приобретается один 
на всю семью.

Для получения льготы пользователь представляет документ, подтверждающий 
основания для льготы.
3. Порядокфор*uipoiuuп 1яиен иучетадию кны хсредств.
3.1. Стоимость платного читательского билета складывается из затрат, понесенных библиотекой 
на оформление читательского документа и дальнейшего ведения учета на личной карточке 
читателя и устанавливается согласно калькуляции.
3.2. Доходы, полученные МБУК «ЦБС» от приобретения пользователями читательских 
билетов, зачисляются на расчетный счет учреждения. Учет денежных средств осуществляет 
бухгалтерия управления культуры.
33. Контроль оформления и выдачи читательских билетов пользователям осуществляет 
администрация МБУК "ЦБС".
3.4. Средства, полученные от реализации читательских билетов, расходуются согласно 
«Положения о платных услугах МБУК «ЦБС».
3.5. Порядок распределения и использования средств определяется директором МБУК «ЦБС».



Унифицированная форма Ха Т-1 la  
Утверждена постановлением Госкомстата 
России от 06.04.01 № 26

Форма по ОКУД
МБУК «Централизованная библиотечная система»________  по ОКПО

(наименование организации)

Номер документа Дата
№ 6 2 9 .01.2026

Код
0301027

О внесении изменений в положение о платном читательском билете

В соответствии с Федеральным законом от 24 июня 2025 года № 156-ФЗ «О 
создании многофункционального сервиса обмена информацией и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», письмом 
Министерство культуры Пермского края от 22.01.2026 года № 27-01-20исх-12 «О 
реализации сервиса «Цифрового ГО», приказом и.о. начальника управления 
культуры администрации СМО № 06 от 28.01.2026 г. «О внесении изменений в 
нормативные документы»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Внести изменения в Положение о платном читательском билете в раздел 2. 

«Порядок предоставления читательского билета». Изложить п. 2.2. раздела в 
новой редакции:

«2.2. При оформлении билета устанавливаются льготы для следующих 
категорий:
-  Ветераны боевых действий, участники Специальной военной операции, 

инвалиды I, II группы, малообеспеченные семьи -  100% от стоимости 
услуг.

-  многодетные семьи (с тремя и более детьми) - читательский билет 
приобретается один на всю семью.
Для получения льготы пользователь представляет документ, 

подтверждающий основания для льготы. В качестве альтернативного способа 
подтверждения льготного статуса гражданина возможно использование 
сервиса «Цифровой ГО».

2. Настоящий приказ разместить на официальном сайте МБУК 
«Централизованная библиотечная система».

3. Приказ вступает в силу с даты подписания.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор
МБУК «Централизованная библиотечная система» Т.Г. Ануфриева


